ATA DE REUNIÃO

Comissão Especial de Inquérito nº 01/2025

Ato da Presidência nº 10/2025

Em quatorze de maio de 2025, às 10h, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal,

reuniu-se a COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO nº 01/2025, composta pelos

Vereadores Lauro Aparecido de Toledo, José Adriano de Souza e Thiago Bittencourt

Balderi, conforme nomeação pelo Ato da Presidência nº 10/2025, em decorrência da

apresentação do Requerimento nº 285/2025, que solicitou “a apuração de fatos levados

ao conhecimento do plenário pela senhora Isadora Cecília Marchetti na Sessão

Ordinária de 07 de abril de 2025, quando fez uso da Tribuna Livre para falar sobre

perseguição política a bares e restaurantes e abuso de autoridade”. Participaram da

reunião os membros da Comissão Especial, a Dra. Rosana Beraldo Abreu e Pinto,

Procuradora Jurídica, o Dr. Marcos Vinicius Cauduro Figueiredo, Procurador Jurídico e

a sra. Edna Maria Preto Cardoso, Diretora do Departamento de Assistência Legislativa,

nomeada para escriturar os trabalhos desta reunião. Inicialmente foi feita a leitura da

transcrição dos áudios e analisadas as imagens constantes do pendrive do ‘Envelope

protocolizado sob nº 159/2025’ pela senhora Isadora Marchetti. Foram designadas as

datas para oitiva das pessoas a serem ouvidas pela Comissão: senhora Isadora Cecília

Marchetti, no dia 20 de maio de 2025, às 10h30; senhora Maria Inês Leme, Fiscal da

Prefeitura Municipal, no dia 27 de maio de 2025, às 9h30; senhora Paula Chehouan,

Diretora do Departamento de Fiscalização e Postura da Prefeitura Municipal, no dia 27

de maio de 2025, às 9h30; senhor Gustavo Henrique de Moraes, Chefe da Supervisão de

Defesa Civil, no dia 04 de junho de 2025, às 9h30; senhor Joaquim Gilberto Vieira,

Vice-Prefeito Municipal, no dia 04 de junho de 2025, às 10h. Por fim, o relator da

Comissão apresentou à Comissão uma lista de perguntas a serem feitas a senhora

Isadora Cecília Marchetti por ocasião de sua oitiva, ficando decidido que se necessário

seriam feitas outras perguntas. Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente,

vereador Lauro aparecido de Toledo deu por encerrada a reunião, e para constar, eu,

Edna Maria Preto Cardoso, Diretora do Departamento de Assistência Legislativa, lavrei

a presente ata, que vai por mim assinada ________________________________,

seguida das assinaturas dos membros da Comissão, conforme segue:

Vereador Lauro Aparecido de Toledo

Presidente

Vereador José Adriano de Souza

Relator

Vereador Thiago Bittencourt Balderi

Membro